
Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 14 dicembre 2017

– 40 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 11 dicembre 2017 - n. X/7506
Incremento della dotazione finanziaria del bando «Impresa 
Sicura – Edizione 2018» per la concessione di contributi per 
investimenti innovativi finalizzati all’incremento della sicurezza 
a favore delle micro e piccole imprese commerciali attuativo 
della d.g.r. 2 ottobre 2017 - n. X/7139

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la legge regionale 6/2010 «Testo Unico delle leggi regio-

nali in materia di commercio e fiere» e ss.mm.ii. ed in particolare 
gli artt. 136 e 137 nei quali sono indicati gli «Interventi regionali 
per la qualificazione e lo sviluppo delle piccole e medie imprese 
commerciali»;

Vista la legge regionale 19 febbraio 2014, n. 11 «Impresa Lom-
bardia: per la libertà di impresa, il lavoro e la competitività» ed in 
particolare:

−− l’art. 2 che individua gli strumenti che concorrono alle fi-
nalità di crescita competitiva e di attrattività del contesto 
territoriale e sociale della Lombardia, tra cui agevolazio-
ni per favorire gli investimenti in particolare negli ambiti 
dell’innovazione, della ricerca, delle infrastrutture imma-
teriali e dello sviluppo sostenibile, attraverso l’erogazione 
di incentivi, contributi, voucher, sovvenzioni e di ogni al-
tra forma di intervento finanziario, individuati rispetto alle 
dimensioni di impresa, con particolare attenzione alle 
microimprese;

−− l’art. 3 che attribuisce alla Giunta Regionale la compe-
tenza ad individuare azioni, categorie di destinatari e mo-
dalità attuative per il perseguimento delle finalità previste 
dalla legge;

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo della X Legi-
slatura, approvato con la d.c.r 9 luglio 2013 n. X/78 che prevede, 
tra l’altro, interventi a sostegno delle imprese lombarde finalizzati 
all’innovazione tecnologica;

Richiamati:
−− la d.g.r. 2 ottobre 2017, n. X/7139 «Impresa Sicura: Con-
tributi per investimenti innovativi finalizzati all’incremento 
della sicurezza a favore delle micro e piccole imprese 
commerciali»;

−− il d.d.u.o. 27 ottobre 2017, n. 13395 con cui è stato appro-
vato il bando «Impresa Sicura – Edizione 2018» per la con-
cessione di contributi per investimenti innovativi finalizzati 
all’incremento della sicurezza a favore delle micro e pic-
cole imprese commerciali, attuativo della d.g.r. 2 ottobre 
2017, n. X/7139;

Dato atto che la richiamata d.g.r. 2 ottobre 2017, n. X/7139 pre-
vede per l’iniziativa una dotazione finanziaria di € 1.520.000,00 
di cui:

−− € 1.020.000,00 su base provinciale, finanziata in egual mi-
sura da risorse regionali e camerali, destinata alle impre-
se ricadenti nei territori delle Camere di Commercio pro-
vinciali aderenti all’iniziativa come di seguito specificato:

−− € 500.000,00 di risorse regionali destinate alle imprese 
ricadenti nell’intero territorio lombardo sino al suo com-
pleto esaurimento, a seguito del quale i singoli territo-
ri potranno avvalersi della dotazione ripartita su base 
provinciale;

Dato atto altresì che la richiamata d.g.r. 2 ottobre 2017, n. 
X/7139 prevede, sulla base delle disponibilità finanziarie del Bi-
lancio regionale ovvero delle risorse disponibili sul Bilancio delle 
Camere di Commercio, la possibilità di incrementare con suc-
cessive deliberazioni la dotazione finanziaria della misura;

Preso atto della comunicazione protocollo O1.2017.0028000, 
relativa all’approvazione, da parte della Giunta Camerale, 
dell’adesione della Camera di commercio metropolitana (Mi-
lano, Monza Brianza e Lodi) al bando Impresa Sicura Edizione 
2018, stanziando l’importo di € 200.000,00 per la costituzione del 
plafond territoriale, da finanziare in egual misura con risorse re-
gionali, in coerenza con quanto previsto dalla richiamata D.G.R. 
2 ottobre 2017, n. X/7139 per le altre dotazioni provinciali;

Richiamate:
−− la d.g.r. 11 aprile 2016, n. X/5009 avente ad oggetto «Ac-
cordo per lo sviluppo economico e la competitività del 
sistema lombardo, fra Regione Lombardia e Sistema Ca-
merale lombardo e istituzione del collegio di indirizzo e 
sorveglianza»;

−− la d.g.r. 30 giugno 2017, n. X/6790 avente ad oggetto «De-
terminazioni in merito all’adozione di misure approvate 
nell’ambito dell’Accordo per lo sviluppo economico e la 

competitività tra Regione Lombardia e Sistema camerale 
lombardo. Approvazione delle linee guida»;

−− la d.g.r. 30 giugno 2017, n. X/6791 del avente ad oggetto 
«Accordo per lo sviluppo economico e la competitività 
del sistema lombardo tra Regione Lombardia e Sistema 
camerale lombardo - Approvazione del programma d’a-
zione 2017 e della relazione sulle Attività 2016»;

Preso atto che la Segreteria Tecnica dell’Accordo per lo Svi-
luppo Economico e la Competitività del sistema regionale, nella 
seduta del 30 novembre 2017, ha approvato l’adesione della 
Camera di Commercio Metropolitana (Milano, Monza Brianza e 
Lodi) al bando «Impresa Sicura - Edizione 2018» nell’ambito del 
Programma d’Azione 2017;

Ritenuto necessario incrementare la dotazione finanziaria del 
bando «Impresa Sicura – Edizione 2018» di € 400.000,00 di cui 
€ 200.000,00 a valere sul bilancio della Camera di Commercio 
Metropolitana (Milano, Monza Brianza, Lodi) e € 200.000,00 a 
valere su risorse regionali, per finanziare su base provinciale 
le imprese ricadenti nel territorio della Camera di Commercio 
Metropolitana;

Dato atto che:
−− la quota regionale trova copertura sul capitolo di spesa 
14.02.203.7682 «Contributi per la realizzazione di progetti 
di riqualificazione urbana e per il sostegno, la sicurezza e 
la competitività nel settore del commercio» e che le risor-
se pari ad € 200.000,00 saranno disponibili sull’esercizio 
finanziario 2019 a seguito della definitiva approvazione 
della proposta di Legge regionale numero 376 riferita al 
«Bilancio di previsione 2018/2020 – e relativo documento 
tecnico di accompagnamento»;

−− tali risorse saranno trasferite a Unioncamere Lombardia 
in qualità di soggetto gestore secondo le modalità di cui 
alla richiamata d.g.r. 30 giugno 2017 n. X/6790, come sta-
bilito nella richiamata d.g.r. 2 ottobre 2017, n. X/7139;

−− a seguito dell’aumento della dotazione finanziaria di cui 
alla presente deliberazione la dotazione complessiva si 
ridetermina in € 1.920.000,00 e le risorse su base provin-
ciale, finanziate in egual misura da risorse regionali e ca-
merali, destinate alle imprese ricadenti nei territori delle 
Camere di Commercio provinciali aderenti all’iniziativa 
risultano come di seguito specificate:

Dato atto che:
−− la presentazione delle domande sul bando «Impresa 
Sicura – Edizione 2018» di cui al richiamato d.d.u.o. 27 
ottobre 2017, n. 13395, che prevede una procedura va-
lutativa a sportello, è possibile dal 14 novembre al 21 di-
cembre 2017;

−− le risorse di cui alla presente deliberazione saranno utiliz-
zate per finanziare le imprese ricadenti nei territori della 
Camera di Commercio Metropolitana (Milano, Monza 
Brianza e Lodi) dopo il completo esaurimento della quo-
ta di dotazione finanziaria di cui alla d.g.r. 2 ottobre 2017, 
n. X/7139 dedicata alle imprese ricadenti nell’intero terri-
torio lombardo, al pari delle imprese ricadenti negli altri 
territori provinciali;

Dato atto altresì che con successivi provvedimenti del Dirigen-
te della U.O. Commercio, Reti distributive, Programmazione, Fiere 
e Tutela dei consumatori si procederà all’adozione di tutti gli atti 
conseguenti all’adozione della presente deliberazione, ivi com-
presi i necessari atti contabili, nonché l’assolvimento degli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

Vista la legge regionale 31 marzo 1978 n. 34 «Norme sulle pro-
cedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità 
della Regione» e il Regolamento Regionale 2 aprile 2011, n. 1 
«Regolamento di Contabilità della Giunta Regionale e successi-
ve modifiche ed integrazioni»;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale», non-
ché i provvedimenti organizzativi della X Legislatura;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 relativo 
alla tracciabilità dei flussi finanziari;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1.  di incrementare, per le motivazioni espresse in premessa, 
la dotazione finanziaria del bando «Impresa Sicura – Edizione 
2018» per la concessione di contributi per investimenti innova-
tivi finalizzati all’incremento della sicurezza a favore delle micro 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 14 dicembre 2017

– 41 –

e piccole imprese commerciali per l’importo di € 400.000,00, di 
cui € 200.000,00 a valere sul bilancio della Camera di Commer-
cio Metropolitana (Milano, Monza Brianza, Lodi) e € 200.000,00 
a valere su risorse regionali, per finanziare su base provinciale 
le imprese ricadenti nel territorio della Camera di Commercio 
Metropolitana;

2.  di dare atto che dell’incremento di € 400.000,00 la quota 
regionale pari a € 200.000,00 trova copertura sul capitolo di 
spesa 14.02.203.7682 «Contributi per la realizzazione di proget-
ti di riqualificazione urbana e per il sostegno, la sicurezza e la 
competitività nel settore del commercio» dell’esercizio finanzia-
rio 2019, che presenta la necessaria disponibilità di competen-
za, previa approvazione definitiva della proposta di legge regio-
nale numero 376 riferita al «Bilancio di previsione 2018/2020 e 
relativo documento tecnico di accompagnamento»;

3.  di dare atto che a seguito dell’aumento della dotazione 
finanziaria di cui alla presente deliberazione la dotazione com-
plessiva si ridetermina in € 1.920.000,00 e le risorse su base pro-
vinciale, finanziate in egual misura da risorse regionali e came-
rali, destinate alle imprese ricadenti nei territori delle Camere di 
Commercio provinciali aderenti all’iniziativa, risultano come di 
seguito specificate:

4.  di demandare al Dirigente della U.O. Commercio, Reti di-
stributive, Programmazione, Fiere e Tutela dei consumatori, l’as-
sunzione di tutti gli atti conseguenti all’adozione della presente 
deliberazione, ivi compresi i necessari atti contabili, nonché l’as-
solvimento degli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. n. 33/2013;

5.  di trasmettere il presente atto a Unioncamere Lombardia e 
disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito www.regione.
lombardia.it.

II segretario: Fabrizio De Vecchi

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it

